

ليکوال: واحد فقيری هاري

واشنگټن ۰۱/۰۳/۲۰۰۹م

د کرزي وروستی چال

د کرزي وروستی چال

د شنبې په ورځ، ښاغلي کرزي امر ورکړ چې د جمهوري ریاست انتخابات دي د اساسي قانون سره سم د اپریل یا مې په میاشت کې تر سره سي. د ښاغلي کرزي همدا نابیره تصمیم افغانان او بین المللي ټولنه او په تېره بیا د ښاغلي اوباما ځوانه اداره د یو لړ نویو جنجالونو او چلنجونو سره مخامخه کړه، او په اغلب گومان ښایي د ښاغلي کرزي نیت او تکل همدا وي. په هر صورت، د جنوري په میاشت کې، د افغانستان د انتخاباتو کمېسیون د امنیت د خرابۍ او نورو مالي او لوجستيکي ستونزو له کبله د انتخاباتو نېټه د کرزي او بین المللي ټولني په سلا مشوره او توافق د اګسټ میاشتي ته وځنډوله. ددې ځنډ بل علت دا وو چې گوندي تر هغه وخت پوري به اضافه امریکایي عسکرو په هېواد کې څه د امن او ثبات فضا ایجاده کړې وي. په غټو ښارونو کې به امنیت ټینګ سوی وي، او حتی شاوخوا کلیوالي سیمې به هم تر څه کنټرول لاندې راغلي وي. خو د ښاغلي کرزي وروستي چال پخوانۍ معادله او نسخه چورلټ بدله کړه.

که څه هم ټولو ته څرګنده ده چې پدې شرایطو کې انتخابات ناممکن دي، خو ښاغلي کرزي په خپلي دې فیصلي سره د انتخاباتو پرسر د رواني سیاسي او حقوقي لوبي اوډرامې په کشمکش کې د اساسي قانون د عملي کولو تر چتر لاندې خپل سیاسي حریفان او تر ډېره حده واشنگټن څه بي انډواله او وار خطا کړل. د اساسي قانون د ۶۱ مادې په اساس انتخابات باید د مې میاشتي له ۲۲ څخه یا ۳۰ او یا ۶۰ ورځې مخکې وسي. اغلب گومان دا دی چې ښاغلي کرزي پوهېږي چې په شفافو، منصفانه، او ازادو انتخاباتو کې یې د گټلو چانس ډېر کم دی. دغه راز، هغه پوهېږي یا یې پر ارواح باندې اوري چې واشنگټن په افغانستان کې د هغه پر ځای د یو بل مناسب مشر د پیدا کولو په لټه کې دی. نو بیا، کرزي غواړي چې د ځان سره یو ځای نننی کنډواله کور هم پوره خراب کړي. د واشنگټن پوست ورځپاڼې د مشهور کالمنسټ، جیم هوګلنډ، په وینا کرزي غواړي چې په خپل انتخاباتي کمپین کې حتی د "ینکي امپریالیزم" او یا "ینکي گو هوم" شعارونه هم ورکړي.

بلخوا، د کرزي تر فیصلي سمدستي وروسته، د متحده ایالاتو د بهرنیو چارو وزارت اعلان وکړ چې د منصفانه او ازادو انتخاباتو لپاره مناسبه نېټه د اګسټ میاشت ده. د بهرنیو چارو د وزارت ویاند د امنیت په باب اندېښنه ونښوده. بین المللي څارونکي هم عقیده لري چې پر ټاکلي وخت باندې انتخابات ناممکن دي.

ما پخوا هم لیکي وو چې د افغانستان په اوسني شرایطو کې انتخابات امکان نلري، او که چیرې انتخابات وسي، ضرور به جعلی او فراد وي، او حتما به همدا پخواني دارماران بېرته له سره انتخاب سي. بلخوا، د اوسني رژیم د کرغېړنو معیارونو سره سم، تر اوسه پوري، د نوم لیکني پروسه لا هم نده ختمه سوي. د حکومت داخله وزیر، ښاغلي حنیف اتمر، اعتراف کوي چې په ۱۷ ولایاتو کې یاغیان حضور لري، او د یاغیانو شمېر د ۱۵۰۰۰ په شاوخوا کې بولي. غربي او امریکایي منابع وايي چې د هېواد په ۷۲ فیصده خاوره کې طالبان دایمي حضور لري. د اوباما اداره د کرزي حکومت فاسد، نارکو سټېټ، او بېکاره گڼي. د افغانستان اوسني حالات خراب، پېچلي، او خطرناک بولي.

اوس نو څرنگه به پدې داسې شرایطو کې شفاف، منصفانه، او دیموکراتیک انتخابات امکان ولري؟

په هر حال، د انتخاباتو د وخت مسله او جنجال داخلي اړخ هم لري. د انتخاباتو د ځنډېدو سره سمدستي، په پارلمان او په حکومت کې دننه د ښاغلي کرزي مخالفانو- په تېره بیا د ملي جبهې استازو او د کابل په حکومت کې د شمال ایتلاف بېشماره پلویانو-د کرزي د مشروعیت موضوع را مینځته کړه. هغوی د انتخاباتو پر کولو باندې ټینګار کاوه، هغوی فکر کوي چې لمری خو د هېواد په جنوب او شرق کې انتخابات ممکن ندي؛ دوهم، که چیرې انتخابات وسي، د عامه خلکو د پراخ گډون چانس ډېر کم دی. نو بیا، د هغوی د کانديد کامیابه کېدل اسانه کېږي. ویل کېږي چې د ملي جبهې کانديد به یا د بهرنیو چارو پخوانی وزیر، ښاغلي عبدالله، وي، او یا به احمد ضیا مسعود وي. د ملي جبهې

وياند د جمهورريس كرزي لډي فيصلې څخه تود هر كلى وكى. زه يقين لرم كه چيري د ملي جبهې كانديد انتخابات وگټي، د افغانستان روان سياسي او پوځي بحران به په يوه مرگاني سيمه ايز توپان بدل سي.

په عين حال كې، بناغلي كرزي غواړي چې د انتخاباتو د نېټې په رامخته كولو سره خپل سياسي رقيبېان وارخطا، بي نظمه، او تېت و پرک كړي. ځينو احتمالي كانديدانو خو حتى تر اوسه پوري خپلي كانديدې رسما ندي اعلان كړي. اكثره كانديدان نه انتخاباتي تشكيلات لري، نه انتخاباتي كمپين لري، نه حزب لري، نه كوم سياسي پلټفورم لري، او نه هم په ولاياتو يا مركز كې محسوس سياسي حضور لري. تر اوسه پوري، يو كانديد هم د كمپين لپاره پېسي او منابع نلري. ټول بېل اوب ته اړتيا لري. د بناغلي كرزي مهم او غټ سياسي حريفان به په اغلب گومان ډاكټر اشرف غني، بناغلي علي احمد جلالې، ډاكټر رمضان بشردوست، بناغلي عبدالله، او بنايي څو نور كانديدان وي، ځكه د ۲۰۰۴ په انتخاباتو كې ۱۸ كانديدانو برخه اخيستې وه. د ۲۰۰۹ په انتخاباتو كې بنايي لا زيات شمېر كانديدان گډون وكړي ځكه همدا اوس لا د اپوزسيون تر مينځ اختلافات زيات سوي دي. د افغانستان د جمهوري رياست اكثره احتمالي كانديدان په واشنگټن كې يو بل ته برگ برگ گوري، او د يو بل هر حركت او اقدام په دقت تحليل او تجزيه كوي. افغاني ټولنه، سراسري انتخاباتي كمپين، او د افغانستان د حياتي ستونزو په باب د خپلو نظراتو او د حل لارو تشرېح او بيان بېخي هېر سوېدي. بس ټول فوكس واشنگټن دي. كرزي غواړي چې د خپلو سياسي حريفانو له همدې خپلمنځني اختلافاتو او تشكيلاتي كمزرويو څخه گټه واخلي. هغه غواړي چې د سياسي پروسې ضوابط او مقررات پخپله خوښه وټاكي. هغه غواړي چې د جنگ او مبارزې ته ميدان تر هرچا وختي ورسپري. هغه غواړي چې پر نورو باندي د مبارزې شرايط او مقررات تحميل كړي. او بالاخره هغه غواړي چې په تلوار، هلېله، او ټپله تمبه كې خپل كار وكې.

همدا راز، كرزي غواړي چې د انتخاباتو د كمپين وخت را لڼد كړي څو په راتلونكو مياشتو كې د زياتېدونكو انتقادونو څخه ځان وژغوري. كرزي پوهېږي چې د اوباما په اداره كې د هغه پر خلاف ډېر زيات قوي كسان مقرره سوي دي. كرزي غواړي چې پدې ترتيب د اوباما حكومت تر فشار لاندي راولي او په نتيجه كې څه سياسي امتيازات ترې واخلي. مگر كېدای سي چې د كرزي وروستې چال د هغه لپاره ډېر گران تمام سي. داسې برېښي چې كرزي غواړي چې په زور او جنجال له ارگ څخه ووځي. و السلام.

پايان